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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá osamělým rodičovstvím z pohledu samotných

osamělých ţen. Teoretická část se zaměřila na psychologické pojetí rodiny v kontextu

osamělého rodičovství. Dále se tato část věnuje definici rodiny a její funkci, porovnání

úplných i neúplných rodin a teoretickému rozboru osamělého rodičovství. Hlavním

cílem práce bylo zjistit subjektivní pohled samotných ţen na vnímání vlastní situace

jakoţto osamělého rodiče.

ANNOTATION

The bachelor’s thesis is concerned of single parenthood from the point of view of

single women themselves. Theoretical part is focused on psychological conception of

family in context of single parenthood. Furthermore, this part deals with the definition

of family and their functions, comparison of complete and incomplete families and

theoretical analysis of single parenthood. The main aim of this thesis is to find out

subjective view of the women themselves regarding perception of their own status as

single parents.
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1. Úvod a představení tématu

Tématem bakalářské práce je osamělé rodičovství. Osamělé rodičovství se

v poslední době stává jakýmsi fenoménem, a proto jsem si jej zvolila ke zpracování.

„Matky samoţivitelky bývají jako skupina často homogenizovány. Zkušenost osamělého

mateřství a samoţivitelství se přitom liší s ohledem na konkrétní ţivotní situaci ţen,

jejich charakteristiky a okolnosti, které k osamělému rodičovství vedly. Jedná se tak

často o různé skupiny potýkající se s odlišnými problémy“ (Hasmanová Marhánková,

2011, s. 3). Je nutné zmínit, ţe pro výzkumné účely jsou vybrány pouze ţeny, neboť

tvoří největší podíl osamělých rodičů: „Mezi rodiči samoţiviteli nalézáme stabilně i

určitý podíl muţů-otců. Jejich situace je ale většinou odlišná neţ v případě ţen. To se

týká jejich postavení na trhu práce, výše příjmu i bariér, kterým v zaměstnání čelí“

(Hasmanová Marhánková, 2011, s. 4). Za osamělého rodiče je tedy povaţována ţena,

která ţije v domácnosti sama alespoň s jedním nezaopatřeným dítětem. Ukazuje se, ţe

ţeny bývají vystaveny řadě problémů spojených s osamělým rodičovstvím. Tyto

problémy se týkají především zvýšeného stresu v důsledku finančních obtíţí, potíţí na

trhu práce, těţkostí spojených s chodem domácnosti či s osobními vztahy, ale jsou také

často spjaty se změnami v sebepojetí a s ohroţením osobní identity ţeny. Osamělé

matky bývají taktéţ nespokojeny se svým zaměstnáním, mají potíţe s kvalitou výchovy

svých děti, jsou méně sebejisté a náchylnější k různým onemocněním. Disharmonii

osamělých matek způsobují normativní očekávání společnosti spojené se statusem

matky a funkcemi úplné rodiny. Osamělé matky totiţ nejsou podle svých výpovědí vţdy

schopny plně zabezpečit funkce rodiny a mívají problémy i s výchovou dětí. Z těchto

důvodů se ve své práci zabývám tímto tématem. Mým cílem je pochopit, jak ţeny tyto

situace proţívají.

Cílem práce je zjistit subjektivní pohled samotných ţen na vnímání vlastní situace

jakoţto osamělého rodiče. Práce je zpracována v rámci dvou klíčových kapitol,

respektive v rámci teoretické a výzkumné části. Teoretická část představuje nejenom

důvody či příčiny výchovy jedním rodičem, ale především se věnuje psychologickému

pojetí rodiny v kontextu osamělého rodičovství. Dále se tato část věnuje definici rodiny,

funkci rodiny, porovnání úplných i neúplných rodin a teoretickému rozboru osamělého
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rodičovství. Tento teoretický rozbor povede k lepšímu pochopení problematiky

osamělého rodičovství, potaţmo k zodpovězení otázek, proč v naší společnosti matek

samoţivitelek přibývá, jakými proměnami samoţivitelství prochází, s jakými problémy

se samoţivitelství potýká a jak v něm dochází k naplňování potřeb. Výzkumná část

práce je zaměřena na zmapování, jakým způsobem vnímají osamělé ţeny svoji situaci,

kdo je jejich oporou a jaké jsou jejich obavy.
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2. Definice rodiny

V praxi ani v odborné literatuře neexistuje obecně platná definice rodiny.

V českých právních předpisech týkajících se poskytování státní sociální podpory se za

rodinu povaţuje „oprávněná osoba a společně s ní posuzované osoby, a není-li těchto

osob, povaţuje se za rodinu sama oprávněná osoba“ (Zákon o státní sociální podpoře č.

117/1995 Sb., §7). Někteří autoři ovšem přicházejí s mnohými definicemi rodiny, neboť

na rodinu a rodičovství je moţné pohlíţet z různých úhlů pohledu. Například Matoušek

definuje rodinu ze sociologického pohledu jako „unikátní a nenahraditelnou instituci

proto, ţe optimálně spojuje osobní zaujetí dospělých na prospěchu partnerů i dětí

s univerzálním zájmem společnosti na stabilizovaném souţití muţů a ţen i na socializaci

řádných občanů“ (Matoušek, 2003, s. 183). Kdeţto Kopecká definuje rodinu

z psychologického hlediska jako „sociální dělohu, která stejně jako matčino lůno

zajišťuje plnohodnotný vývoj dítěte pro vstup do vnějšího světa. Širší okolí rodiny

(prarodiče, tety, strýcové, sestřenice, bratranci a blízcí známí) se nazývá sociální síť

rodiny“ (Kopecká, 2015, s. 46). Vzhledem k tomu, ţe moje pojetí práce je

psychologické, je vhodné pouţít jako zdroje zejména práce právě s psychologickým

zaměřením.

2. 1. Význam rodiny

Rodina je prostor pravdivosti, upřímnosti, otevřenosti a vzájemnosti (Říčan, 2013,

s. 60). Rodina je „prvním a základním ţivotním prostředím člověka, které zároveň

odráţí stav historické doby a úroveň společnosti. Úroveň rodinného ţivota je malým

modelem dané kultury a vztahu mezi manţeli, mezi rodiči a dětmi i mezi sourozenci

navzájem vyjadřující zvláštnosti dané doby, tradice, společenské třídy, kultury a rasy.

Rodina je pro dítě nezastupitelná. Dítě se do rodiny rodí a od svých rodičů dostává

genetickou výbavu. Rodina má rozhodující vliv na celkový rozvoj osobnosti dítěte,

zvlášť v nejranějším období jeho dětství, a to v oblasti tělesné, duševní i sociální.

Rodina se zásadně podílí na socializaci dítěte, určuje jeho sociální status (kdo je, kam

patří, jaké má postavení ve společnosti). Prostřednictvím rodiny si dítě uvědomuje své

místo a svoji roli ve společnosti“ (Kopecká, 2015, s. 47). Na celkový rozvoj osobnosti

dítěte má také vliv podoba rodiny, tedy model rodičovství, v jehoţ rámci dítě vyrůstá.
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2. 2. Typy rodiny

„Při vstupu do manţelství nebo jiné formy společného souţití vytváří pár tzv.

sekundární rodinu, do které se narodí děti, a pro ně pak tato bude rodina primární.

Rodina je základní společenskou jednotkou, známou ve všech lidských společenstvích“

(Kopecká, 2011, s. 154). Podoba rodin se ovšem dnes nevztahuje jenom k manţelství,

neboť rodinu mohou tvořit i jiné typy uspořádání rodinných vztahů. Nicméně

manţelství je stále povaţováno za základ funkční rodiny. Rodina je totiţ chápána jako

model, který tvoří rodiče a děti, přičemţ z psychologického hlediska je tato struktura

rodiny narušena v případě, ţe dítě ţije pouze s jedním rodičem (Říčan, 2013, s. 61).

Rodiny je přitom moţné rozdělit na základě dvou hlavních hledisek, tedy z hlediska

úplnosti a z hlediska funkčnosti.

Typy rodin podle úplnosti:

„vlastní formálně úplná rodina – v rodině jsou vlastní oba rodiče a jejich děti

formálně úplná rodina – v rodině je jeden z rodičů vůči dítěti nevlastní

formálně neúplná rodina – rodina, kde se dítě narodilo svobodné matce, nebo

jeden z rodičů zemřel; také sem patří rodiče, kteří jsou rozvedeni, a dítě ţije

s jedním z rodičů

neformálně úplná rodina – v této rodině nejsou rodiče oddáni, ale jinak plní

všechny funkce rodiny

neformálně neúplná rodina – v rodině spolu rodiče neţijí, ale také nejsou

rozvedeni“ (Kopecká, 2015, s. 47).

Typy rodin podle funkčnosti:

„Funkční (také eufunkční či neklinická rodina) – v této rodině jsou dobré


[…]


svoji situaci mohou ţeny samy. Tento výsledek koresponduje se zjištěním studie

autorky Dudové, která poukazuje na to, ţe ţeny jsou obecně obviňovány za nárůst počtu

neúplných rodin a za zneuţívání sociálního státu. Nejenom z tohoto důvodu osamělým

matkám téměř vůbec nepomáhají sousedé, kolegové a známí, pouze ojediněle je

podporují rodina a kamarádi.
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Osamělé ţeny kromě některých zmíněných povinností musí také plnit roli

ţivitelky, coţ je podle jejich výpovědí největším problémem. Jelikoţ právě nízký

rodinný příjem většinou ovlivňuje způsob a kvalitu ţivota těchto neúplných rodin,

nemohou si tyto rodiny dovolit financovat rodinné dovolené či krouţky svým dětem,

případně péči o osamělou matku. Tyto ţeny nemají čas a peníze nejenom na

profesionální péči o sebe, ale ani na kulturní, sportovní, zábavní nebo jiné aktivity.

Navíc cítí, ţe na nich leţí veškerá odpovědnost, coţ spolu s negativním míněním jejich

okolí vede k frustracím. Bohuţel osamělé ţeny nejsou schopny uspokojovat ani své

emocionální potřeby.

Osamělé ţeny se také potýkají s neadekvátním zaměstnáním a s genderovými

bariérami na trhu práce. Tento výsledek plně koresponduje s výsledky studie autorky

Hasmanové Marhánkové, která uvádí, ţe mezi hlavní důvody, proč chudoba narůstá

právě u matek samoţivitelek, patří genderové bariéry na trhu práce. Kromě toho mají

ţeny jakoţto matky na trhu práce horší postavení neţ muţi, neboť musí skloubit práci

s rodinou, potřebují vyšší finanční ohodnocení práce neţ matky, které ţijí s otcem, a

také se potřebují seberealizovat (Hasmanová Marhánková, 2011, s. 4).

Poměrně častým problémem jsou přetrvávající konflikty osamělých ţen

s bývalými partnery nebo manţely, jeţ poté ovlivňují zmatení rolí jejich dětí nebo

způsobují pocity viny.

Na závěr této diskuze je nutné zmínit, ţe polostrukturovanými rozhovory byly

potvrzeny mnohé výsledky českých i zahraničních studií a také to, ţe osamělé ţeny na

ţebříčku preferencí staví jako nejvyšší hodnotu rodinu a děti. Tuto skutečnost potvrzuje

i studie autorky Kuchařové zabývající se rodinou a zaměstnáním v neúplných rodinách.

Podle mého názoru by si osamělé ţeny měly občas najít čas na uspokojování

vlastních potřeb, neboť spokojená ţena můţe poté lépe a efektivněji zvládat všechny

povinnosti a zastávat všechny role.

Musím podotknout, ţe realizovaný kvalitativní výzkum poukázal na to, jak je

problematika osamělého mateřství nesmírně sloţitá a náročná. Nicméně při realizaci

výzkumu jsem se potýkala s potíţemi při náboru informátorek, coţ na jednu stranu

osobně chápu. Je více neţ jasné, ţe kaţdá osamělá ţena se nechce svěřovat se svými

mnohdy negativními pocity. Proto byl právě tento nábor informátorek velkým limitem.
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Aţ díky doporučení svých přátel jsem na základě metody sněhové koule získala

prostředek, kterým jsem zajistila další informátorky.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje osamělému rodičovství, přičemţ je zaměřena na

osamělé matky, které tvoří 88% neúplných rodin. Hlavním cílem bylo zjistit subjektivní

pohled samotných ţen na vnímání vlastní situace osamělého rodičovství. Cíle se

podařilo naplnit, neboť byl rozebrán pohled osamělých matek na jejich situaci, na jejich

problémy, obavy a trápení. Zjišťování subjektivního pohledu přitom proběhlo

kvalitativní výzkumnou strategií za pouţití polostrukturovaných rozhovorů. Osloveno

bylo 10 ţen z oblasti Pardubicka, které vychovávají alespoň jedno nezaopatřené dítě

mladší 18 let samy bez podílu otce na výchově dítěte. Výsledky polostrukturovaných

rozhovorů byly zpracovány technikou doslovné transkripce a otevřeného kódování, coţ

vedlo k zodpovězení výzkumné otázky.

Práci jsem zpracovala v rámci dvou klíčových kapitol, respektive v rámci

teoretické a výzkumné části. Teoretická část představila nejenom důvody a příčiny

výchovy jedním rodičem, ale také se věnovala psychologickému pojetí rodiny

v kontextu osamělého rodičovství. Dále se tato část zaměřila na definice rodiny, funkce

rodiny, porovnání úplných i neúplných rodin a na teoretický rozbor osamělého

rodičovství. Tento teoretický rozbor vedl k lepšímu pochopení problematiky osamělého

rodičovství, tedy k zodpovězení otázek, proč v naší společnosti matek samoţivitelek

přibývá, jakými proměnami samoţivitelství prochází, s jakými problémy se

samoţivitelství potýká a jak v něm dochází k naplňování potřeb. Výzkumná část se poté

zaměřila na zmapování, jakým způsobem vnímají osamělé ţeny svoji situaci, kdo je

jejich oporou a jaké jsou jejich obavy.

Výstupem práce je komparace výsledků českých i zahraničních studií, jeţ

poukazuje na to, ţe všechny výzkumné studie plně korespondují s tím, co vypověděly

informátorky výzkumného šetření. Pouze jeden výsledek výzkumné studie autorky

Dudové, který poukazuje na pocit “nebytí dostatečně dobrými matkami“, oslovené

osamělé ţeny přímo nepotvrdily. Ovšem s tlaky makroprostředí, normativním

očekáváním spojeným se statusem matky a funkcemi úplné rodiny se osamělé matky

potýkají.
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