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Téma předložené práce je velmi zajímavé a aktuální a jakákoliv výzkumná data v této

oblasti jsou velice žádoucí.

Teoretická část obsahuje kromě úvodní kapitoly, kde autorka představuje téma, ještě

tři další kapitoly. První z nich je věnována definici rodiny, významu rodiny, typům rodiny a

současnému pohledu na rodinu z psychologického hlediska. V druhé kapitole autorka stručně

uvádí členění funkcí rodiny a vývojová období rodin. Ve třetí kapitole se pak zaměřuje na

fenomén osamělého rodičovství. Bylo by zajímavé, kdyby byla práce doplněna kapitolou

s přehledem výzkumů s podobnou tématikou.

Na základě teoretické části je zřejmé, že autorka dokáže dobře pracovat s odbornou

literaturou a správně používá citace. Seznam citované literatury je přiměřený, škoda jen, že

zde není více zahraničních titulů.

V praktické části je v úvodu stanoven cíl práce a výzkumná otázka. Výzkumná část

probíhala kvalitativní metodou, autorka použila metodu rozhovoru s 10 respondetnkami.

Výsledky jsou poměrně srozumitelně zpracovány, jen by jim možná pomohla trochu větší

přehlednost. Získaná data jsou komentována v kapitole diskuse a zde nacházíme i některé

odkazy na příslušnou literaturu.

V úplném závěru uvádí autorka údaj, že osamělé matky tvoří 88% neúplných rodin.

Bylo by vhodné doplnit, odkud tento údaj získala.

Během obhajoby ještě navrhuji, aby autorka zmínila, v čem vidí možná omezení dané

studie.

I přes uvedené drobné výtky doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a

hodnotím ji známkou 1-2.
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